
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la mandatul de membru al Colegiului disciplinar  

 

30 mai 2023                                                                                            mun. Chișinău 

Nr. 207/11 

 

Examinând chestiunea cu privire la mandatul de membru al Colegiului 

disciplinar, luând act de informația membrului CSM, Nina Cernat, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii  
 

A  C O N S T A T AT: 
 

La 14 februarie 2023, prin Hotărârea Plenului CSM nr. 24/2, a fost acceptată 

cererea de demisie a judecătorului Elena Cobzac de la Curtea Supremă de Justiție. 

Totodată, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține că, la 20 

octombrie 2017, prin Hotărârea nr. 6 a Adunării Generale a Judecătorilor cu privire 

la validarea proceselor-verbale ale Comisiei speciale ce țin de alegerea membrilor 

Colegiului disciplinar, doamna Elena Cobzac a fost aleasă membru al Colegiului 

disciplinar din rândul judecătorilor, din partea curților de apel. 

Subsecvent, menționăm că, judecătorul Elena Cobzac de la Curtea Supremă 

de Justiție exercita funcția de președinte al Colegiului disciplinar din 02 aprilie 2021.   

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) al Legii nr. 178 din 25 iulie 2014 

cu privire la răspunderea disciplinară a judecătorilor, Colegiul disciplinar este 

format din 4 judecători şi 3 persoane din societatea civilă. 

Potrivit alin. (4) al aceluiași articol, mandatul membrului colegiului 

disciplinar este de 6 ani. Membrul colegiului disciplinar nu poate fi ales sau numit 

pentru 2 mandate consecutive. 

În acest context, este relevant a menționa că, potrivit art. 10 alin. (1) din Legea 

sus-menționată, membrii colegiului disciplinar din rândul judecătorilor se aleg prin 

vot secret de Adunarea Generală a Judecătorilor. Judecătorii pot fi aleşi în colegiul 

disciplinar doar dacă au activat efectiv în funcţia de judecător cel puţin 2 ani. 

Conform art. 10 alin. (2) din Legea nr. 178 din 25 iulie 2014, la Adunarea 

Generală a Judecătorilor sunt aleși membrii judecători supleanţi similar modului 

stabilit pentru Consiliul Superior al Magistraturii. Membrul supleant continuă 

mandatul membrului colegiului disciplinar în cazul survenirii uneia dintre situaţiile 

prevăzute la art. 11 alin. (3). 

Potrivit art. 11 alin. (3) din Legea sus–nominalizată, în cazul încetării sau 

revocării mandatului unui membru al colegiului disciplinar, locul acestuia va fi 

ocupat de membrul supleant conform ordinii stabilite în Regulamentul cu privire la 

activitatea colegiului disciplinar. 

Urmare a încetării începând cu 13 martie 2023, a mandatului membrului 

Colegiului disciplinar Elena Cobzac, a apărut necesitatea suplinirii componenței 

Plenului Colegiului disciplinar cu membrul supleant din rândul judecătorilor, din 

motivul imposibilității întrunirii cvorumului pentru examinarea anumitor cauze 

disciplinare. 

Astfel, prin Hotărârea nr. 5 a Adunării Generale a Judecătorilor din 23 martie 

2018 cu privire la validarea proceselor-verbale ale Comisiei speciale, ce țin de 

alegerea membrului permanent și membrilor supleanți ai Colegiului disciplinar, 

judecătorul Angela Bostan de la Curtea de Apel Chișinău a fost ales în funcția de 



membru supleant al Colegiului disciplinar, cu acumularea a 236 de voturi, urmând 

să exercite funcția de membru al Colegiului disciplinar din partea curților de apel, 

până la finisarea mandatului membrului de bază, adică până la 20 octombrie 2023.  

 Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire 

la CSM, Consiliul Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al 

majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut la art. 19 alin. (4). 

Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează de 

preşedintele şedinţei. În hotărâre se menţionează numărul de voturi exprimate în 

favoarea şi împotriva hotărârii. 

Reieșind din prevederile legale expuse, în rezultatul exprimării votului de către 

membrii CSM prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii cu 5 

(cinci) voturi pro și 2 (două) voturi împotrivă a decis desemnarea în calitate de 

membru al Colegiului disciplinar judecătorul Curții de Apel Chișinău Angela 

Bostan, membru supleant ales la Adunarea Generală a Judecătorilor din partea 

curților de apel, până la finisarea mandatului membrului de bază.  

Având în vedere cele relatate, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în 

conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) și (4), art. 10 alin. (1) și (2), art. 11 alin. 

(3) din Legea 178 din 25 iulie 2014 cu privire la răspunderea disciplinară a 

judecătorilor, art. 4, 17, 24 şi 25 din Legea 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (3) din Codul administrativ, 
 

     H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. Se desemnează în calitate de membru al Colegiului disciplinar judecătorul 

Curții de Apel Chișinău Angela Bostan, membru supleant ales la Adunarea Generală 

a Judecătorilor din partea curților de apel, până la finisarea mandatului membrului 

de bază. 

2. Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de 

zile din data comunicării. 

3. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite spre informare judecătorului vizat 

și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                            Nina CERNAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.csm.md/

